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Oplimi/idcija indircktnog postupka proi/vodnjc hlcbn primcnom savrcmcnih hiotchnoloHkih proccsu
UVOD

1. OPIS NAUCNOG PROBLEMA

Hleb u velikom delu sveta, uključujuči i našu zemlju predstavlja nezamenjivu okosnicu
življenja. Ovu tvrdnju najbolje potvrđuje činjenica da se u našoj zemlji {Božidarević i
Vlahović, 1996), a i u mnogim zemljama sveta (Spicher i Stephan, 1997)v'\le od polovine
energctskih potreba stanovništva zadovoljava upravo hlebom. Stoga zadovoljenje zahteva
ukusa potrošača u pogledu željenih karakteristika kvaliteta hleba mora predstavljati jedan
od preduslova usmeravanja razvoja pekarske proizvodnje.

U vremenima socijalno-ekonomskih kriza kakvim je naša zemlja u toku poslednjih godina
izložena, a čije prevazilaženje može potrajati i u toku dužeg vremenskog pcrioda u
budučnosti, snabdevanje tržišta dovoljnim količinama hleba, uz postizanje maksimalno
mogučih efekata u pogledu ostvarenja zahtevanih kvalitetnih karakteristika i minimalnu
ccnu proizvodnje, nameče se ne samo kao zadatak pekara, več kao i osnovni imperativ
društvene zajednice u celini.

Strategija razvoja pekarstva u Jugoslaviji u periodu posle drugog svetskog rata rezultirala
jc izgradnjom velikog broja industrijskih pekara velikog kapaciteta, ali vrlo male
Ileksibilnosti kad su u pitanju mogučnosti uticaja na asortiman proizvodnje i realizaciju
željenih kvalitetnih svojstava hleba (Beleslin i Bojat, 1974; Beleslin, 19S0; Kaluđerski i
sar., 1989; Stanimirović, 1989). Tokom devedesetih godina tendencija stimulacije
angažovanja privatnog kapitala dovela je do otvaranja velikog broja savremenih privatnih
pekara zanatskog tipa, koje u odnosu na industrijske pekare imaju znatno veče
mogučnosti prilagođavanja asortimana i kvaliteta proizvoda zahtcvima tržišta
(Vukohratović, 1994).

U jugoslovenskim pekarama, bez obzira na vrstu opreme, vlasničku strukturu i kapacitet,
gotovo po pravilu se primenjuje tehnološki postupak direktne proizvodnje hlebnog testa,
sa relativno visokim udelom kvasca, kratkom fermentacijom testa u masi i uz obaveznu
primenu kompleksnih aditiva (Vukohratović i sar., 1995). Prihvatanje intenzivnog
mehaničkog razvoja testa (Bo\ve, 1984) u velikom broju, posebno industrijskih pekara,
omogučilo je dalje skračivanje procesa proizvodnje uz svođenje fermentacije testa u masi
na veoma kratko vrcme koje uzrokuje gotovo potpuni izostanak biohemijskih i koloidnih
transformacija komponentni testa. Indirektni postupak, koji uključujc koriščenje predfazc
fermentacije kvasa, koja prcthodi zamesu hlebnog testa, gotovo je potpuno potisnut
primenom direktnog postupka kao kratkotrajnijeg i manje zahtevnog u pogledu
angažovanja radnc snage i raspoloživosti opreme.

Direktni postupak proizvodnje testa, pračen kratkotrajnom fermentacijom testa u masi i
uz primenu kompleksnih aditiva koji doprinose optimizaciji stabilnosti testa, i večih udela
pekarskog kvasca (Borković i sar., 1980) koji omogučuju maksimalno intenziviranje
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procesa završne fermentacije rezultiraju proizvodnjom hleba relativno ujednačenog
kvaliteta, privlačnog izgleda kore, na oko veoma svetle sredine, zavidne zapremine, ali
istovremeno uzrokuju nedostatke u kvalitetu sredine kao što su nedovoljna aromatičnost,
izražena mrvljivost, krupne pore, velika stišljivost pračena nedovoljnom elastičnošču,
odvajanje kore od sredine, krtost sredine prilikom sečenja i nanošenja namaza i, iznad
svega, skračena održivost svežine hleba (Beleslin i sar., i975). Navedeni nedostaci
predstavljaju suštinu primedbi koje večina potrošača iznosi na kvalitet hleba kod nas, ali i
u drugim delovima sveta gde je u proizvodnji hleba preovladao direktni postupak,
naročito u slučaju da je kombinovan sa intenzivnim zamesom testa (Doery, i981; Spicher i
Stcphan, i997).

Među stručnjacima i naučnim radnicima koji se bave problematikom iz oblasti tehnologije
pekarske proizvodnje veoma je dobro poznato da se navedeni problemi i nedostaci u
kvalitetu hleba mogu prevaziči primenom indirektnog postupka za pripremu testa (Doery,
i981; Kovačevićisar., 1985). Međutim, problemi prvenstveno ekonomsko - organizacione
prirode, kao što je potreba za velikim brojem posuda za zames i potreba znatno večeg,
vremenski razvučenog, angažovanja radne snage, uzrokovali su da se od gotovo svih
pokušaja revitalizacije proizvodnje hleba po indirektnom postupku u jugoslovenskim
pekarama vrlo brzo odustalo (Kovačević, 1991; Kovačevič, 1997).

Očuvanje primene indirektnog postupka ili njegova revitalizacija u savremenim pekarama
u nekim zemljama sveta postignuta je više ili manje uspešno razradom postupaka i
postrojenja koji obezbeđuju mogučnost automatskog vođenja predfaza koje predviđa
indirektni postupak pripreme testa (Pyler 1973, Stephan, 1982; Meuser, 1983; Auerman,
1988). Međutim, uvozna postrojenja pračena "know-how" tehnologijama vođenja
predfaza pripreme testa s jedne strane karakteriše relativno visoka cena, dok su, s druge
strane, postupci koji se nude od strane inostranih dobavljača usmereni ka ostvarenju
optimalnog kvaliteta hleba ili drugih pekarskih proizvoda primereno ukusu potrošača,
sirovinskoj bazi i potrebama pekara u zemlji porekla opreme. S obzirom da se ovi zahtevi
manje ili više razlikuju od zahteva koji se postavljaju od strane potrošača i proizvođača na
našem podneblju, kao i da nabavka postrojenja nije argumentovana ostvarenjem ušteda
koje bi garantovale njegovu isplativost, uprkos interesovanju tehnologa u pekarama SR
Jugoslavije (pa i bivše SFRJ), nikad nije nabavljeno, ni zaživelo ni jedno automatizovano
savremeno postrojenje za potrebe primene u proizvodnji hleba po indirektnom postupku.

S obzirom na to da primena predfaza u pripremi testa po indirektnom postupku, pored
pozitivnih uticaja na kvalitet hleba, otvara i mogučnost realizacije proizvodnje hleba
prihvatljivog kvaliteta uz ostvarenje značajnih ušteda u pekarskom kvascu ̂ dodatni
stimulans potrebi revitalizacije indirektnog postupka proizvodnje hleba na našem
podneblju predstavljaju i problemi u snabdevanju pekara dovoljnim količinama kvasca.
Ovi problemi su se, otpočinjanjem ratnih sukoba na tlu bivše SFRJ javili prvo na tlu
Bosne i Hercegovine, a usled ratnih razaranja putne, vodovodne, elektro- i industrijske
infrastrukture u proleče 1999. postali su više nego aktuelni i na području SR Jugoslavije.
Pored toga, ostvarenje značajnijih ušteda u kvascu i u mirnodopskim uslovima, pogotovo s
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obzirom na tržišno formiranje cene kvasca i administrativno diktiranu cenu hleba, kod
pekara u našoj zemlji budi veliko interesovanje (Dozct iPsodorov, 1993).

Opisani problemi, stanje i perspektive u proizvodnji hleba u našoj zemlji nameču
pretpostavke koje moraju biti zadovoljene da bi postupak pripreme poluproizvoda u
okviru predfaza proizvodnje hleba po indirektnom postupku bio prihvatljiv, prvenstveno
za jugoslovensku proizvodnu praksu, ali i šire. Ove pretpostavke mogu se sumirati u
okviru sledečih ciljnih zahteva koje postupak, prihvatljiv za praksu, treba da zadovolji:

Dobar im je hleb, ali mrvi se, a
ako ostane sutra ved nije ni za šta.
...eh, kad bi imao onaj miris kao u

♦ ostvarenje kvaliteta hleba primerenog ^ stara dobra vremena..
zahtevima potrošača na domačem
tržištu uz težnju ka maksimalnom
poboljšanju kvaliteta u pogledu
aromatičnosti, očuvanja svežine i
smanjenja krtosti sredine hleba;

♦ ostvarenje maksimalno mogučih ušteda
u kvascu u cilju obezbeđenja isplativosti
uvođenja primene postupka u pekare i

[…]

od 0,8 % kvasca, 2,2 % sladnog ekstrakta i celokupne količine vode računato na
brašno za zames hlebnog testa u I stepenu u toku 4 h, na temperaturi 30”C, uz
brzinu aeracije 6 vol/vol-min i brzinu mešanja 300 o/min i ciklično-šažrne tehnike
fermentacije kvasa, koji se sastoji od celokupne količine predfermenta iz I stepena i
30 % brašna računato na zames hlebnog testa, u II stepenu, pod anaerobnim
uslovima, bez mešanja, na 25 °C uz trajanje fermentacije ciklusa 4 h i koriščenje 1/3
kvasa iz prethodnog ciklusa za pripremu supstrata u narednom ciklusu. Zamenom
sladnog ekstrakta u susptratu I stepena kombinacijom od 0,6 % sirove pšenične
klice i 1,1 % šečera računato na brašno za zames hlebnog testa ostvaruju se gotovo
isti efekti.

Ocena razvijenih postupaka proizvodnje predfaza indirektnog postupka proizvodnje
hleba, sa aspekta toka fermentacionih procesa u koriščenim supstratima i efekata koji se
ostvaruju u daljem procesu proizvodnje hleba i u kvalitetu hleba kao gotovog proizvoda,
ukazuje da:

razvijeni jednostepeni postupak karakteriše intenzivno odvijanje fermentativne
aktivnosti kvasca, nedovoljna fermcntativna aktivnost populacije bakterija mlečne
kiseline poreklom iz brašna, povečanje zapremine gasa koja se razvije u hlebnom
testu u odnosu na direktno mešeno testo za istim udelom kvasca u opsegu od 20 do
40 % u zavisnosti od trajanja fermentacije hlebnog testa, skračenje trajanja završne
fermentacije u odnosu na hlebno testo zamešeno sa istim udelom kvasca,
produženje tolerancije završene fermentacije u odnosu na hlebno testo direktno
zamešeno sa dvostruko večim udelom kvasca, postizanje zapremine i elastičnosti
sredine hleba na nivou direktno mešenog hleba sa dvostruko večim udelom kvasca,
ravnomernija struktura sredine, smanjenje krtosti sredine, poboljšanje održivosti
svežine u toku 24 h nakon pečenja i blago poboljšanje aromatskih svojstava hleba u
odnosu na direktno mešeni hleb;
razvijeni dvostepeni postupak karakteriše intenzivna fermentativna aktivnost
kvasca u I stepenu, prilagođavanje kvasca na brašno kao podlogu u II stepenu,
odgovarajuča aktivacija populacije bakterija mlečne kiseline nakon II ciklusa II
stepena, povečanje zapremine gasa koja razvije u hlebnom testu za blizu 2 0 0 % u
odnosu na dircktno mešeno testo sa istim udelom kvasca, veliko skračenje trajanja
završne fermentacije, povečanje otpora i elasticiteta testa u odnosu na direktno
zamešeno testo sa istim udelom kvasca, veliko povečanje tolerancijc završne
fermentacije uz priližno isto vreme završne fermentacije u odnosu na direktno
zamešeno testo sa preko tri i po puta večim udelom kvasca, ostvarenje nešto veče
zapremine hleba u odnosu na direktno zamešeni hleb sa preko tri i po puta večim
udclom kvasca, poboljšanje elastičnosti i smanjcnje krtosti sredine, bolja izražnost
svojstava arome i ukusa u odnosu na direktno mešen hleb, povečanje kiselinskog
stepena hleba do nivoa koji utiče na otpornost hleba prema napadu plesni.
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poboljšana održivost svežine hleba u loku 48 h nakon pečenja, stabilnost procesa
tokom višednevne proizvodnje uz primenu ciklično-šaržne tehnike fermentacije i
stabilnost procesa u zavisnosti od kvaliteta brašna.

Kvasove dobijene kako jednostepenim, tako i dvostepenim postupkom proizvodnje, bez
obzira na trajanje fermentacije, učešće kvasca, brašna i dodatnih sirovina u podlozi,
primenjenu temperaturu fermentacije, brzinu aeracije i brzinu mešanja karakterišu
reološka svojstva karakteristična za pseudoplastične fluide. Vrednosti indeksa toka (n),
koje se u zavisnosti od kombinacije navedenih parametara kreču u opsegu od 0,15 do 0,76
potvrđuju ovaj zaključak.

Razvojem i primenom automatizovanih postrojenja za proizvodnju predfaza indirektnog
postupka proizvodnje hleba u skladu sa postupcima definsanim u ovom radu postiglo bi
se:

^ prevazilaženje nedostataka indirektnog postupka proizvodnje hleba uz primenu
klasičnog načina proizvodnje, vezanih za potrebu značajnog povečanja prostora
pogona i večeg angažovanja radne snage;
ostvarenje uštede u kvascu od 50 % kod jednostepenog postupka do preko 70%
kod dvostepenog postupka, što predstavlja osnovu pozitivne ocene ekonomske
efikasnosti investiranja u primenu ovih postupaka u praksi.

# < f <f̂ <̂ <̂p
Saznanja do kojih se došlo u ovom radu daju kvalitetnu bazu informacija neophodnu za:

izradu mašinsko-tehnološke dokumentacije za razvoj postrojenja za proizvodnju
predfaza indirektnog postupka proizvodnje hleba, od strane domače
mašinogradnje;

^ pravilan izbor postoječe opreme za proizvodnju predfaza indirektnog postupka
proizvodnje hleba, koja se nudi od strane različitih proizvođača na svetskom
tržištu.

<p<p<p<f <p<p

Razvijeni dvostepni postupak proizvodnje predfaza indirektnog postupka proizvodnje
hleba uspešno se može primeniti za aktivaciju pivskog kvasca u cilju obezbeđenja njegove
primene u proizvodnji hleba, što je posebno značajno u slučaju kriznih situacija koje mogu
uzrokovati nestašicu pekarskog kvasca.
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