UNIVERZITET U NOVOM SADU
TEHNOLOŠKI FAKULTET, NOVI SAD

DATUM: 19. 10. 1999. GODINE
NOVI SAD

NASTAVNO - NAUČNOM VEĆU TEHNOLOŠKOG FAKULTETA

Na osnovu odluke nastavnonaučnog veća Tehnološkog fakulteta Univerziteta u Novom Sadu broj X od 11.10. 1999. godine imenovana je komisija za ocenu doktorske disertacije kandidata mr Jasne Mastilović, dipl.ing. pod nazivom:

"OPTIMIZACIJA INDIREKTNOG POSTUPKA PROIZVODNJE HLEBA PRIMENOM SAVREMENIH BIOTEHNOLOŠKIH PROCESA"

Na osnovu pregleda izrađene doktorske disertacije, Komisija u sastavu:

1. Dr Gavra Kaluđerski, red. prof. Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu
2. Dr Milan Žeželj, redovan profesor Poljoprivrednog fakulteta u Zemunu
3. Dr Dušanka Pejin, redovan profesor Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu
4. Dr Rozika Vukobratović, naučni sar. Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu
5. Dr Stevan Popov, vanredni profesor Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, mentor

dostavlja:

IZVEŠTAJ O OCENI DOKTORSKE DISERTACIJE

1. Opšti podaci o disertaciji

Doktorska disertacija kandidata mr Jasne Mastilović, dipl. ing. pod nazivom "Optimizacija indirektnog postupka proizvodnje hleba primenom savremenih biotehnoških procesa" napisana je na 210 strana u skladu sa savremenim principima izlaganja rezultata naučnoistraživačkog rada. Disertacija obuhvata sledeća poglavlja:

1. Opis naučnog problema (4 strane);
2. Cilj rada (1 strana);
3. Radna hipoteza (1 strana);
4. Literaturni pregled (72 strane);
5. Materijal i metodi (20 strana);
6. Rezultati ispitivanja i diskusija (96 strana);
7. Zaključci (4 strane);
8. Literatura (12 strana).

Pored toga uz disertaciju dati su ključna dokumentacijska informacija sa izvodom na srpskom i engleskom jeziku u skladu sa važećom zakonskom regulativom, sadržaj, spisak tabela i spisak slika na nenumerisanim stranicama na početku disertacije.

Disertacija sadrži 73 tabele. Od toga u 12 tabela prezentovani su podaci iz naučne literature, po dve tabele posvećene su prikazu svojstava materijala korišćenih tokom ispitivanja i parametara izvođenja sprovedenih ispitivanja, dok su u preostalih 57 tabela prikazani rezultati dobijeni u okviru eksperimentalnog dela rada ili proizašli iz obrade i razmatranja eksperimentalno dobijenih podataka.

Disertacija je potkrepljena sa 88 slika. Od toga 23 slike obuhvaćene su literaturnim pregledom, na 11 slika prikazani su materijali, laboratorijska oprema, metodi i plan eksperimentalnog dela istraživanja, a preostale 54 slike posvećene su prikazu rezultata obuhvaćenih disertacijom.

Disertacija je dokumentovana sa ukupno 247 literaturnih citata, složenih po abecednom redosledu.

U okviru disertacije kandidat koristi savremenu naučnu terminologiju, a za pojmove nepotpuno definisane naučnom terminologijom srpskog jezika ističe izraze koje usvaja za izlaganje uz detaljno obrazloženje. Za izražavanje dobijenih rezultata kandidat koristi, gde god je to moguće, jedinice SI sistema, ili, u suprotnom, jedinice predviđene savremenim metodima u oblasti koju rad obrađuje.

2. Sadržaj disertacije

Disertacija počinje poglavljem "OPIS NAUČNOG PROBLEMA" u okviru kojeg kandidat jasno identifikuje postavljeni naučni problem potrebe optimizacije indirektnog postupka proizvodnje hleba, kao i pretpostavke koje treba imati u vidu prilikom pristupanja njegovom rešavanju, prvenstveno za potrebe domaće pekarske industrije.

U poglavlju "CILJ RADA" kandidat jasno ističe ciljne rezultate koji direktno treba da proizađu iz disertacije, dok poglavljem "RADNA HIPOTEZA"

precizira konkretne doprinose nauci i struci koji se mogu očekivati na bazi urađene disertacije.

U poglavlju "LITERATURNI PREGLED" kandidat daje sveobuhvatan prikaz naučnih dostignuća i saznanja u našoj zemlji i u svetu vezanih za problematiku koju obrađuje disertacija počevši od značaja hleba kao namirnice, preko istorijskog osvrta na razvoj procesa proizvodnje hleba, kompletne obrade indirektnog postupka proizvodnje hleba, prikaza procesa koji se odvijaju u predfazama indirektnog postupka proizvodnje hleba, pregleda pokazatelja koji se koriste u naučnoistraživačkom radu i proizvodnoj praksi, opisa proizvodne mikroflore, opisa sirovina i procesnih parametara korišćenih od strane različitih autora do precizne identifikacije stanja u primeni indirektnog postupka u svetu i u našoj zemlji.

Eksperimentalni deo istraživanja, kako je prikazano u poglavlju "MATERIJAL I METODI" sproveden je sveobuhvatno u skladu sa racionalnim planom izrađenim uz poštovanje savremenih principa planiranja eksperimenata. Laboratorijska ispitivanja izvedena su uz korišćenje savremenih metoda, usklađenih sa potrebama sprovedenih ispitivanja i primerenih ostvarenju ciljeva zacrtanih u radu. Treba istaći da je kandidat za potrebe praćenja udela fermentabilne komponente supstrata razradio modifikovani kolorimetrijski metod i isti obrazložio i potvrdio na bazi poznatih, proverenih metoda. U okviru istraživanja korišćene su, u skladu sa postavljenim ciljevima, isključivo sirovine domaćeg porekla.

Rezultati ispitivanja sprovedenih u okviru istraživačkog zadatka postavljenog u ovom radu su u okviru poglavlja "REZULTATI I DISKUSIJA" prikazani logičkim redosledom koji je obezbedio da se uz racionalno planirani eksperiment postepeno izvedu parametri procesa proizvodnje predfaza indirektnog postupka proizvodnje hleba, optimalnog sa aspekta postavljenih ciljeva:

- ◆ ostvarenja maksimalno mogućih ušteda, posebno ušteda u kvascu;
- ◆ postizanja odgovarajuće stabilnosti procesa;
- ◆ održavanja reoloških svojstava fermentacionog medijuma u granicama koje obezbeđuju razvoj potpuno automatizovanog postrojenja;
- ◆ ostvarenja kvaliteta hleba u skladu sa zahtevima domaćeg tržišta;
- ◆ ostvarenja maksimalno povoljnih efekata na svojstva hlebnog testa.

Pri tome optimizacija kreće od definisanja optimalnog sirovinskog sastava supstrata kao osnovnog preduslova za iniciranje fermentativnih aktivnosti proizvodne mikroflore, nastavlja se optimizacijom uslova okoline koji će rezultirati maksimalnim efektima fermentativne aktivnosti proizvodne mikroflore putem definisanja procesnih parametara proizvodnje, da bi se završila upoređenjem šaržne i ciklično-šaržne tehnike fermentacije, u cilju davanja prednosti tehnici koja daje optimalne rezultate.

Rezultati ispitivanja su diskutovani posebno za jednostepeni postupak, kao jednostavniji i u pogledu opreme manje zahtevan, a posebno za dvostepeni postupak, kao fleksibilniji u pogledu mogućnosti prilagođavanja sastava podloge i procesnih parametara proizvodnje zahtevima pojedinih grupa proizvodnih mikroorganizama.

Dalja diskusija usmerena je na potvrđivanje performansi optimizovanog procesa na bazi rezultata ispitivanja njegove stabilnosti u toku višednevne eksploatacije, njegove prilagođenosti dinamici proizvodnje hleba, mogućnosti njegove primene za revitalizaciju pivskog kvasca i njegove osetljivosti u odnosu na variranje kvaliteta brašna kao jedne od osnovnih sirovina.

U nastavku su prezentovani rezultati proračuna bilansa sirovina, kapaciteta i performansi opreme u okviru idejnog rešenja postrojenja potrebnog za eksploataciju razvijenog postupka u praksi u zavisnosti od kapaciteta pekarskog pogona kome je postrojenje namenjeno.

Konačno su dati rezultati obračuna ekonomskih pokazatelja isplativosti uvođenja razvijenog postupka u pekarske pogone, kao preduslova nalaženja njegove primene u praksi.

Na kraju disertacije u poglavlju "ZAKLJUČCI" kandidat daje sumarni pregled realizacije postavljenih ciljeva, odnosno pregled zaključaka koji proizilaze iz rada na izradi disertacije.

3. Ocena naučnostručne vrednosti disertacije

Na osnovu pregleda podnete disertacije, Komisija konstatuje da je kandidat mr Jasna Mastilović, dipl. ing., ostvarila sledeće rezultate:

- definisala je optimalni jednostepeni i optimalni dvostepeni postupak indirektno proizvodnje hleba za potrebe primene u domaćoj pekarskoj industriji, uz zadovoljenje zahteva domaćih potrošača, ali primenjive i šire. Definisani postupci predstavljaju osnovu na kojoj se domaćoj mašinogradnji obezbeđuje mogućnost projektovanja i izrade postrojenja za njihovu primenu, a pekarskoj proizvodnji racionalna primena ovih ili uvoznih postrojenja;
- izvršila je kompletnu ocenu definisanih optimalnih postupaka kojom je potvrđena njihova stabilnost, racionalnost i primenjivost u praksi. Prema ovim podacima razvijeni postupci su na nivou ili, posebno kad je u pitanju njihova primena u pekarskoj proizvodnji u našoj zemlji, iznad poznatih postupaka koji se primenjuju u svetu;
- ocenom ekonomske efikasnosti postupaka pokazala je da razvijeni optimizovani postupci obezbeđuju, s jedne strane prevazilaženje nedostataka indirektnog postupka proizvodnje hleba uz primenu klasičnog načina proizvodnje vezanih za potrebu značajnog povećanja prostora pogona i veće angažovanje radne snage, dok, s druge strane obezbeđuju ostvarenje značajnih ušteda u kvascu, što predstavlja osnovu pozitivne ocene ekonomske efikasnosti primene ovih postupaka u praksi;
- došla je do niza zaključaka vezanih za uticaj variranja sirovinskog sastava podloge u pogledu udela brašna, udela i izvora fermentabilnih šećera, azota, minerala i faktora rasta kao i variranja procesnih parametara proizvodnje kao što su temperatura, brzina aeracije, brzina mešanja na tokove mikrobioloških i biohemijskih procesa, tehnološki kvalitet dobijenih

poluproizvoda i kvalitet hleba kao finalnog proizvoda. Ovi rezultati pored toga što predstavljaju osnovu optimizacije indirektnog postupka proizvodnje hleba izvršene u ovom radu, predstavljaju i značajan doprinos optimizaciji primene klasičnog indirektnog postupka proizvodnje hleba u tekućoj praksi pekarske proizvodnje;

- utvrdila je da se korišćeni fermentacioni medijumi indirektnog postupka proizvodnje hleba ponašaju kao pseudoplastični fluidi, i definisala je granice stabilnosti reološkog ponašanja fermentacionih medijuma u zavisnosti od sirovinskog sastava i procesnih parametara proizvodnje za različite tehnike fermentacije;
- dokazala je da se razvijeni dvostepeni postupak može uspešno primeniti za aktivaciju pivskog kvasca za potrebe njegove primene u pekarstvu, što je posebno značajno u slučaju kriznih situacija koje mogu izazvati nestašicu pekarskog kvasca.

Na osnovu gore iznetog sledi zaključak da doktorska disertacija pod nazivom

"OPTIMIZACIJA INDIREKTOG POSTUPKA PROIZVODNJE HLEBA PRIMENOM SAVREMENIH BIOTEHNOLOŠKIH PROCESA"

kandidata mr **JASNA MASTILOVIĆ, dipl.ing.** predstavlja značajan doprinos nauci i struci u oblasti biotehnoških nauka te se, u tom smislu, istoj daje **pozitivna ocena** na bazi koje se može pristupiti javnoj odbrani.

U Novom Sadu, _____ 1999. godine

Komisija:

1. Dr Gavra Kaluđerski, red. prof. Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu

2. Dr Milan Žeželj, redovan profesor Poljoprivrednog fakulteta u Zemunu

3. Dr Dušanka Pejin, redovan profesor Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu

4. Dr Rozika Vukobratović, naučni sar. Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu

5. Dr Stevan Popov, vanredni profesor Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu